(6) «...ad panem et ad vinum colligendum in unaquaque eb-
domada unum die poneré; panem et vinum collectum ut afferant ín 
unoquoque mense debent poneré dúos dies». (Faero de San M-g-uel 
de Escalada, año 1155; Bolet. de la Acad. de la Hist., t. X X X I , 
pp. 491 y sigs.) En la Puebla de Longares (año 1063) dícese tam
bién: «et posuimus eis scriptum ut in anno serviant dúos dies »d 
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mentos que el señor debería dar a los trabajadores (1), así 
como también las excepciones totales o parciales que por 
equidad o por privilegio se otorgaban (2). Parece que, el ser
vicio se anunciaba la víspera por pregón, pues en el fuero 
de Cirueña se manda que pregonado por la noche, si alguno 
que estuviera ausente del lugar, llegare antes de las nueve 
de la mañana del día inmediato, fuese a la labor, y que el 
que no acudiere el día señalado hiciese su trabajo en el si
guiente, pena de dos maravedís y medio (3), costumbre que 
fué, acaso, practicada en tierra de León, porque en una pes
quisa de 1286, que tuvo por objeto averiguar si una heredad 
era o no del monasterio de San Miguel de Escalada, hablase 

arare, dúos dies ad cabare, dúos dies ad entrare, dúos dies ad se
care, et uno die ad vendimiaro. (C, p. 230.) 

(1) «Et in die qua vocati ad servitium faerint, habeant portio-
nem edendi et bibendi, Bcilitet, libra una et quarta pañis milH, vel 
de alio seundo. Et portioneni favse, et milli, vel de alia edulia et 
sicere si potest esse». (Esc. de fundación del mon. de Santa María 
de Obona, año 780; C, p. 10.) En el Fuero de Santa Cristina (afio 1062) 
se dice: «et daient ad illos pane, et vino, et carne» (C, p. 222). En 
un doc. de principios del siglo xin, referente al Reino de León, dis
pénsese con mucha minuciosidad esta materia; aludimos al Fuero 
de Villafrontín, concedido en 1201 por el obispo don Manrique: en 
él se ordenó que en invierno se diese a los trabajadores por la ma
ñana pan de trigo y vino bueno, y por la tarde pan, VÍDO y legum
bres; en verano, por la mañana pan de trigo, vino bueno y legum
bres, y lo mismo por la tarde. {A, 36-CXXIX.) 

(2) «Si autem homo fuerit senex aut infirmus et non habuerit 
mancipiom (mancebo) in domo, non vadat nec conducat alium. Vi-
dua autem qui habuerit filium aut mancipium expleat medietatem 
laborum Qui autem non habuerit vadat escardare et vindemare.» 
(F. de Cirueña, año 972; Bol. Ac. Hist., t. XXIX, p. 348.) Estaban 
exentos de sernas los caballeros, los clérigos y, en ciertos casos, los 
pobladores.